
 1 

ROMANIA 

JUDEŢUL  HARGHITA  

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării și modificării bugetului local  

și a repartizării pe trimestre a veniturilor și cheltuielilor bugetului local al unităţii 

administrativ teritoriale Comuna Joseni, pe  anul  2024  

 

 

Consiliul Local Joseni, întrunit în şedinţa extraordinară în data de  11 aprilie 2024,    

Având  în vedere: 

Referatul de aprobare al primarului nr. 1536/2024, privind aprobarea rectificării și 

modificării bugetului local și a repartizării pe trimestre a veniturilor și cheltuielilor bugetului 

local al unităţii administrativ teritoriale Comuna Joseni pe  anul 2024;  

Raportul compartimentului de specialitate contabilitate, impozite și taxe locale nr. 

1537/2024;  

Contracul de asociere cu UAT Județul Harghita nr. 123372/2023 privind Extindere 

rețea electrică în zona Bucin, comuna Joseni, județul Harghita;  

Încasarea de la Casa județeană de Sănătate a sumelor pentru concediile medicale 

aferente anilor 2022-2023;  

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 47/2024;  

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- art. 84 alin.(4) și (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ultarioare;  

- art. 16 alin.(1) din Legea  nr. 273/2006 – privind  finanţele publice locale,  cu 

modificările şi completările ulterioare;   

- prevederile  Legii bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023,  precum art. 3, art. 5 

alin.(1) lit. c,  art. 19  teza 2 - a alineatului (2), art. 20 alin. (1) lit. c) și i) art. 45 alin.(1) din 

Legea  nr. 273/2006 – privind  finanţele publice locale,  cu modificările şi completările 

ulterioare;   

Luând în considerare prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003, privind 

transparenţa decizională în administraţia  publică locală; 

Ţinând seama de prevederile art.40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioiare; 

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (4) lit. a), art. 87 alin.(1) și alin.(5),  art. 106 alin.(3), 

art. 139 alin. (3), lit. a),  coroborat cu art. art. 196 alin.(1) lit. a) - din O.U.G. nr. 57/2019 



 2 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ultarioare, Consiliul Local al 

Comunei Joseni,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

  

 

Art. 1.  Se  aprobă rectificarea și modificarea bugetului local și repartizarea pe 

trimestre a veniturilor și cheltuielilor bugetului local  după cum urmează:  

VENITURI TRIM     

II 

TRIM 

III 

TRIM 

IV TOTAL 

16020201 Taxa vehicol persoane fizice 28,00 -28,00   0,00 

370203 Varsaminte din Sf in SD 90,00     90,00 

370204 Varsaminte in SD -90,00     -90,00 

43023902 
Subv acordate in baza contractelor de 

asociere ptr SD 388,60     388,60 

TOTAL VENIT 416,60 -28,00 0,00 388,60 

      CHELTUIELI TRIM     

II 

TRIM 

III 

TRIM 

IV 
TOTAL 

Capitol Art+ Denumire 

510103 Autoritati 

publice 

203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 13,40     13,40 

850101 Plati efectuate in anii precedenti si 

recuperat  in anul curent 
-13,40     -13,40 

Total capitol.510103 0 0 0 0 

670205 

Intretinere 

parcuri zone verzi 

200530 Alte obiecte de inventar 28,00 -28,00   0,00 

Total cap.670205 28,00 -28,00 0,00 0,00 

68020502 asist 

soc caz de invalid 

570201 Indemnizatie persoane asistate 4,60     4,60 

850101 Plati efectuate in anii precedenti si 

recuperat  in anul curent 
-4,60     -4,60 

Total capitol 68020502 0,00 0,00 0,00 0,00 

70020330 Alte 

chelt in dom 

locuintei 

203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii  90,00     90,00 

Total capitol 70020330 90,00 0,00 0,00 90,00 

700206 Iluminat 

public si electr 

rurale 

710130 Extindere retea electrica in zona 

Bucin 
298,60     298,60 

Total capitol 700206 298,60 0,00 0,00 298,60 

TOTAL 416,60 -28,00 0,00 388,60 

 

 

Art. 2.  Se aprobă rectificarea bugetului general  al Comunei Joseni  în suma de 

20.802,60 mii lei  la  venituri, şi  în suma de 21.139,00 mii lei  la  cheltuieli,  conform anexei 

nr. 1 (buget general). 



 3 

 

Art. 3.  Se  aprobă   bugetul local detailat la  venituri  pe  capitole  şi subcapitole în 

suma  de  16.403,60 mii lei, și  la  cheltuieli  pe  capitole, titluri şi articole de  cheltuieli şi 

subcapitole în suma  de 16.447,60 mii lei,  conform anexei nr. 2 (buget local).  

Art. 4.  Se aprobă modificarea listelor de investiţii pentru anul  2024 în valoare totală 

de 9.339,60 mii lei, conform anexei nr. 6 

- bugetul local – investiții: 5.839,60 mii lei,  

Art. 5. Cu aducerea la  îndeplinire a prezentei hotărari se  însărcinează primarul 

Comunei Joseni, precum şi compartimentul de resort din cadrul aparatului propriu al 

primarului.  

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județul Harghita, Primarului 

Comunei Joseni,  Compartimentului contabilitate impozite și taxe locale din cadrul aparatului 

propriu al Primarului Cominei Joseni, Ministerul Finanțelor Publice-ANAF, DGRFP Brașov –

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Harghita și se va aduce la cunoștință publică 

prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina web www.joseni.ro . 

 

  

       

                                       contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

      Baricz Attila Károly      al UAT Comuna Joseni  

                Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Nr. 32 din 11.04.2024 

 

 

 

http://www.joseni.ro/

